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Titulli i DPS/KT: DPS/KT 172  

 

Letër, karton dhe brumë letre 
 

Hyrje 

Standardizimi evropian dhe roli i CEN  

 

Qëllimi kryesor i standardizimit evropian është të lehtësojë shkëmbimin e mallrave dhe shërbime 

nëpërmjet eliminimit të barrierave teknike në tregti.  

Përdorimi i standardeve nga industria dhe partnerët socialë dhe ekonomikë është gjithmonë vullnetar; 

megjithatë, standardet evropiane ndonjëherë lidhen me legjislacionin evropian (Direktivat), dhe 

konformiteti me standarde të tilla mund të përbëjë një supozim konformiteti me ligjin kërkesat e 

Direktivave (të cilat duhet të plotësohen nga prodhuesit përpara disa produkteve mund të tregtohen 

ligjërisht brenda Tregut të Vetëm).  

Tre organe janë përgjegjëse për planifikimin, zhvillimin dhe miratimin e Evropian standardet: CEN 

(Komiteti Evropian për Standardizim) është përgjegjës për të gjithë sektorët me përjashtim të 

elektroteknikës, e cila është përgjegjësi e CENELEC (Komiteti Evropian për standardizimin elektroteknik), 

dhe pjesën më të madhe të informacionit dhe komunikimit Teknologjitë, të cilat janë kryesisht përgjegjësi e 

ETSI (European Telecommunications Instituti i Standardeve). 

 

Fushëveprimi i DPS CEN/TC  

Standardizimi i nomenklaturës, metodave të provës dhe specifikimeve në fushën e:  

- Lëndët e para fibroze për prodhimin e brumit, si p.sh.  

- letër e rikuperuar;  

- brumi;  

- materiale ndihmëse të destinuara posaçërisht për prodhimin e letrës dhe kartonit, si mbushësit, pigmente, 

niseshte dhe lidhës;  

- letrat (përfshirë letrën dhe kartonin) dhe në veçanti letrat e printimit dhe administrimit; letra industriale 

dhe letra speciale; letër pëlhure dhe produkte indeve; ambalazhimi letra duke përfshirë bordin e valëzuar,  

- produkte të përbëra kryesisht nga tul, letra dhe kartoni, duke përfshirë të veshura, të ngopura dhe letra të 

laminuara, të shtypura ose të pashtypura, si dhe materiale për paketim dhe ndihmat e paketimit, por duke 

përjashtuar paketimet e gatshme.  

 

Tregu, Mjedisi dhe Objektivat e DPS CEN/TC  

Ky seksion përcakton një zhvillim të vazhdueshëm të mendimeve në lidhje me tregun për të cilat DPS 

CEN/TC 172 synon të përmbushë nevojat. Kjo sekuencë mendimesh nis nga a përshkrimi i situatës aktuale 

të tregut në lidhje me produktin ose grupimin e produktit nën shqyrtimi nga CEN/TC, vazhdon me një 

analizë të faktorëve të ndryshëm motivimi/ndikimi në aktivitetet e CEN/TC, për të arritur në një përshkrim 

të qartë të objektivave për CEN/TC, së bashku me një strategji shoqëruese se si të arrihen ato objektiva. Së 

fundi, përfshihet një "analizë rreziku" e përgjithshme duke theksuar çështjet që mund të vonojnë ose 

ndalojnë DPS CEN/TC duke arritur objektivat e saj të përcaktuara. 

 

1 MJEDISI BIZNES  

Faktorët politikë, ekonomikë, socialë, teknikë, juridikë dhe ndërkombëtarë që ose drejtpërdrejt kërkojnë 

disa ose të gjitha aktivitetet e standardizimit të propozuara nga DPS CEN/TC 172, ose që ndikojnë 

dukshëm në mënyrën se si kryhen këto aktivitete janë këto:  

 
1.1 Faktorët politikë  
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Një rezolutë e Këshillit të Evropës mbi "Letra dhe Bordi në Kontakt me Produktet Ushqimore" ka qenë 

diskutohet prej shumë vitesh. Disa rekomandime në lidhje me kërkesat bazë dhe metodat e analizës për 

substancat kimike të rrezikshme janë lëshuar për ambalazhim materialet dhe artikujt që synojnë të vijnë në 

kontakt me ushqimet, por jo për letër në këtë moment. Megjithatë, përfaqësuesit e industrisë së letrës dhe 

kartonit janë më shumë dhe më shumë të përfshirë në këtë diskutim dhe të bashkëpunojnë me përfaqësues 

të BE-së qeveritë. 
 

1.2 Faktorët ekonomikë  

Industria e letrës dhe kartonit është shumë intensive e kapitalit, gjë që vendos cilësinë dhe qëndrueshmërinë 

një premium. Kërkesat e tregut e detyrojnë industrinë e letrës të investojë në maksimumin e disponueshëm 

niveli i teknologjisë dhe pajisjeve. Prodhuesit e notave të letrës grafike duhet të marrin në konsideratë 

zhvillimet në printimin dixhital llogari të cilat duket se po fitojnë rëndësi në rritje. Prodhuesit e notave të 

letrës së paketimit janë nën presionin e veprimeve të ndryshme ligjore për të minimizoni sasinë e materialit 

të paketimit.  

 

1.3 Faktorët Socialë  

Prodhimi modern i letrës është zhvilluar në një proces të teknologjisë së lartë të kontrolluar nga kompjuteri. 

Rrjedhimisht, numri i punonjësve u ul nga viti në vit. Ne anen tjeter punonjësit duhet të jenë gjithnjë e më 

të aftë në teknologjinë kompjuterike dhe kontrollin e proceseve. Për më tepër, industria e letrës duhet të 

përballet gjithnjë e më shumë me aspekte ekologjike të drurit konsumi, konvertimi dhe riciklimi. Për të 

parandaluar rregullimet ligjore shtesë në të ardhmen, industria e letrës do të formulojë vetë-angazhime në 

drejtim të certifikimeve të qëndrueshme menaxhimi i pyjeve, sistemet e menaxhimit të cilësisë për pyjet 

dhe normat e riciklimit. 

 

1.4 Faktorët Teknik  

Për faktin se makineritë konvertuese si aparate faks, kopjuese, printime makineritë etj., ka bërë shumë 

progres për sa i përket shpejtësisë së internetit dhe të tjera teknike aspektet, kërkesat për letër dhe karton 

kanë ndryshuar pjesërisht dhe duhet të ri- specifikuar në përputhje me rrethanat. 

 

1.5 Faktorët Ligjorë  

Sot ekziston Direktiva Evropiane e Paketimit, një Përgjegjësi Evropiane për Produktin Rregullorja, 

Direktiva Evropiane e Higjienës dhe Rregulloret Evropiane të Sigurisë për Makineri. Përveç kësaj, ka 

shumë ligje dhe rregullore kombëtare që rregullojnë, p.sh. letër dhe karton të destinuara për të rënë në 

kontakt me mallrat ushqimore, paketimin dhe paketimin humbje. Direktiva e Higjienës do të zbatohet në 

industrinë e letrës duke futur GMP Masat (Praktika e Mirë Prodhimi). 

 

2 OBJEKTIVAT E CEN/KT DHE STRATEGJITË PËR TYRE ARRITJA  

Bazuar në konsideratat e mësipërme, DPS CEN/TC 172 propozon objektivat e mëposhtëm dhe drejtimet 

strategjike për punën e saj në të ardhmen:  

2.1 Objektivat e DPS CEN/TC 172  

- për të siguruar disponueshmërinë në kohë të standardeve adekuate dhe të përditësuara për momentin dhe 

të ardhmen zhvillimet e produkteve të reja të tulit, letrës dhe kartonit;  

- të punojë gjatë gjithë kohës për çështje që përfaqësojnë nevoja reale prioritare, duke marrë parasysh 

disponueshmërinë burimet;  

- të mbështesë funksionimin e Tregut të Vetëm Evropian për të lehtësuar tregtinë dhe shkëmbimet dhe në 

fund për të rritur kënaqësinë e klientit dhe të përdoruesit fundor;  

- të mbështesë legjislacionin evropian, direktivat, etj.;  

- për të përmbushur shqetësimet evropiane në lidhje me mbrojtjen e shëndetit dhe mjedisit;  
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- për të përmbushur shqetësimet evropiane në lidhje me sigurinë dhe cilësinë e materialeve dhe produkteve. 

Deri më tani, janë identifikuar objektivat konkretë të mëposhtëm:  

- përpunimi i metodave të testimit standard evropian për përcaktimin e rrezikshmërisë substancat kimike në 

materialet e paketimit dhe artikujt që synohen të vijnë në kontakt me të produkte ushqimore;  

- përpunimi i standardeve evropiane që kanë të bëjnë me metodat e provës për përcaktimin e pulpës cilësia;  

- Përpunimi i Standardeve Evropiane për administratën, zyrën dhe letrat grafike të cilat specifikoni vetitë e 

kërkuara, duke përfshirë metodat përkatëse të provës;  

- përpunimi i standardeve evropiane që kanë të bëjnë me metodat e provës për cilësinë e letrës së trashë dhe 

produktet e indeve si dhe harmonizimi i termave dhe përkufizimeve të indeve;  

- përpunimi i standardeve evropiane që kanë të bëjnë me metodat e provës për vetitë optike të letrës dhe 

bordi;  

- përpunimi i një standardi evropian i cili specifikon letrën dhe kartonin e rikuperuar në të ndryshme notat 

dhe veçanërisht një akomodim i përhershëm i notave në treg (të përbashkët klasifikimi i BE-së për tregti);  

- përpunimi i një standardi evropian i cili specifikon dimensionet e letrës në mbarë botën; - të marrë 

përsipër standardet ekzistuese ISO/TC 6 kudo që të jetë e mundur dhe kudo që kërkohet. 

 

 

Strategjitë e përcaktuara për arritjen e objektivave 

 

Përmbushja e objektivave të KT 172 bazohet në punën për adoptimin e standardeve evropiane dhe 

ndërkombëtare si standarde shqiptare, duke bashkëpunuar me KT "pasqyrë" të CEN dhe ISO si më poshtë: 

 

CEN/TC 172 Pulp, letër dhe karton 

CEN/TC 198 Makineri printimi dhe letre - Siguria 

ISO/TC 6 Pulp, letër dhe karton 

 

 

 

F Planifikimi  

 

Për realizimin e objektivave të më sipërme ky KT bazuar në propozimin e standardeve të reja fillon punën 

për adoptimin e standardeve. 

 

 

G Financimi  

 

Kryetari dhe anëtarët punojnë mbi baza vullnetare dhe pa pagesë.  

 

 

 

Sekretari i DPS/KT 172  

 

 

(Pëllumb Metohu) 
 

 

 


